FG/PROJETOS- 00060/2024

Ouro Preto, 19 de dezembro de 2024.

À

Rua Carlos \Valter Marinho Campos, 57
Vila ltacolomy o Ouro Preto o MG o 35400-000

+ 55 3 1 3559 7100
wwwogorceixoorgobr

gorceix@:gorceixoorgobr

UFOP- Universidade Federal de Ouro Preto

At. Sr. Prof. Américo Tristão Bernandes

Gerente Contratos e Convênio- GECON

Ouro Preto - MG

Fundação

GORCEIX

PROJETO: "ENSAIOS DE REMOÇÃO DE CHUMBO DE RESÍDUO DA LIXIVIAÇÃO EM AUTOCLAVE. "

Processo: 23109.009590/2023-28
Registro GECON: 9590-2023
Coordenador (a): Prof. Victor de Andrade Alvarenga Oliveira
Conta corrente: 82.600-6

Prezado Senhor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, a Prestação de Contas Final do Projeto de Pesquisa em

epígrafe, o qual está representado em cópias dos documentos comprobatórios.

Informamos que foi devolvido através do pagamento de GRU- Guia de Recolhimento da

União, o valor de R$8.238,02 (Oito mil e duzentos e trinta e oito reais e dois centavos), relativo

ao saldo final referida Prestação de Contas comprovante em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos os nossos votos de estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

ç;jji};e V) ohL
Adriana de Fátima Resende Gomes

Setor de Projetos da Fundação Gorceix.

-,..._..,
GORCEIX

~ DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

OUTORGADA GESTORA: FUNDAÇÃO GORCEIX

COORDENADOR(A) DO PROJETO: VICTOR DE ANDRADE ALVARENGA OLIVEIRA

00009-Bolsa de Extensão

00012 ·Bolsa de Pesquisa

00037 -Material de Consumo Nacional

00057-Serviços de Terceiros

00062-Taxa Administração de Convênios (Despesas Operacionais)

00072-0utros Gastos

00092-Material Permanente e Equipamento Nacional

00105-Pesquisa e Consultoria / Receita

00208-Ressarcimento da UFOP

DEMONSTRATIVO DAS APLICAçOE$ FINANCEIRAS
SALDO DO PROJETO SEM RENDIMENTOS (TOTAL Coluna "G")

RENDIMENTOS DO PERÍODO ANTERIOR (H)

RENDIMENTOS DO PERÍODO ATUAL (I)

SALDO DO PERÍODO COM RENDIMENTOS (J = G + H + I)

Departamento de Projetos

TOTAL (R$)

RECEBIDA NO PERÍODO
ANTERIOR (A)

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALOR (R$)

RECEBIDA NO PERÍODO
ATUAL (B)

3.300,00

10.000,00

10.000,00

5.830,00

5.000,00

2.000,44

8.000,00

0,00

5.8ó9,5ó

50.000,00

6.192,46 Responsável pelo

0,00 preenchimento:

2.045,56 Responsável pelo

8.238,02 Departamento:

Responsável Legal da

Outor!lada Gestora:

DISPONÍVEL:

TIPO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS:

PERÍODO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS:

DADOS BANCÁRIOS DO PROJETO:

TOTAL
REALIZADA NO

PERÍODO ANTERIOR
(C= A+ B)

(O)

3.300,00 0,00

10.000.00 0,00

10.000,00 0,00

5.830.00 0,00

5.000.00 0.00

2.000,44 0,00

8.000,00 0,00

0,00 0,00

5.869,56 0,00

50.000,00 0,00

ASSIMATURAS E IDENTI

RE

1/1

28.346,77 N. PROJETO: 23109 009590/2023 ·28

( ] Final ( X ] Parcial

5/12/2023 a 4/12/2024

Conta: 82.600-6 Centro de Custo: 08.21.520

DESPESA(RS)

REALIZADA NO
PERIODO ATUAL

(E)

3.300,00

10.000,00

ó.70ó,5~

3.240,00

5.000,00

1.996,46

7.695,00

0,00

5.869,56

29.522,94

TOTAL SALDO (R$)

(F = O+ E) (G = C- F)

0,00 0,00 -0,00 0,00

3.293.48 3.293,48

2.590,00 2.590,00

0,00 0,00

3,98 3,98

305,00 305,00

0,00 0,00

0,00 0,00

29 .522,94 6.192,46

25/11/2024 15:03:55

F1retox

Consultas - Emissão de comprovantes

SISBB SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
19/12/2824 - AUTOATENDIMENTO - 15.17.43
3392883392 SEGUNDA VIA 8881

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: GORCEIX UFOP NEXA MINER
AGENCIA: 3392-8 CONTA: 82.688-6
================================================
Convenio GRU-GUIA RECOLHIM. UNIAO
Codigo de Barras 89968888882-6 38828981818-4

Data do pagamento
NRO de Referencia
Competencia MM/AAAA
Data de Vencimento
CNPJ

95523162883-2 88118623411-1
17/12/2824

231898889598282328
12/2824

17/12/2824
23863118/8881-64

8.238,82
8.238,82

8,88
8 . 238,82

Valor Principal
Valor em Dinheiro
Valor em Cheque
Valor Total

DOCUMENTO: 121781
AUTENTICACAO SISBB: D.C44.A37.4C3.9B2.55D

nttps:ttautoatenaunemo.oo.com.ortaapy

G332191513980C
19/12/2024 15:1

Transação efetuada com sucesso por: JG552911 JULIANA BARBOSA ANSALONI DA COSTA.

Gerado a partir de https:llpagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/ 17/12/2024 09:34:1 1

GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO - GRU
Código de Recolhimento 28838-1

Número de Referência
23109009590202328

MINISTt:RIO DA FAZENDA Competência
12/2024

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL Vencimento
17/12/2024

Nome da Unidade Gestora Arrecadadora Código da Unidade Gestora Arrecadadora
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 154046

Nome do Contribuinte CPF ou CNPJ do Contribuinte
FUNDAÇÃO GORCEIX - UFOP NEXA MINERAIS- SALDO 23.063.118/0001-64

Instruções: Valor Principal

As informações inseridas nessa guia são de exclusiva responsabilidade
8.238,02

do contribuinte, que deverá, em caso de dúvidas, consultar (-)Descontos/Abatimentos
a Unidade Gestora Arrecadadora.

(-) Oulras Deduções

SR. CAIXA: NÃO RECEBER EM CHEQUE (+)Mora/Multa

( +) Juros/Encargos

GRU SIMPLES
(+)Outros Acréscimos

Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A.
(=)Valor Total 8.238,02

89960000082-6 38020001010-4 95523162883-2 80118623411-1

111111 11 11111111 11 11111 11 111 11 11 11 111 11111111

Gerado a partir de https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/ 17/12/2024 09:34:11

GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO- GRU
Código de Recolhimento

28838-1

Número de Referência
23109009590202328

MINISTtRIO DA FAZENDA Competência
12/2024

SECRETAR IA DO TESOURO NACIONAL Vencimento
17/12/2024

Nome da Unidade Gestora Arrecadadora Código da Unidade Gestora Arrecadadora
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 154046

Nome do Contribuinte CPF ou CNPJ do Contribuinte
FUNDAÇÃO GORCEIX - UFOP NEXA MINERAIS - SALDO 23.063.118/0001-64

Instruções: Valor Principal

As informações inseridas nessa guia são de exclusiva responsabilidade
8.238,02

do contribuinte, que deverá, em caso de dúvidas, consultar (-)Descontos/Abatimentos
a Unidade Gestora Arrecadadora.

(-) Outras Deduções

SR. CAIXA: NÃO RECEBER EM CHEQUE (+) Mora/Multa

( +) Juros/Encargos

GRU SIMPLES
(+)Outros Acréscimos

Pagamento exclusivo no Banco do Brasi l S.A.
(=)Valor Total

8.238,02

89960000082-6 38020001010-4 95523162883-2 80118623411-1

1111 11 11 111111111111111 11 111 11 11 11 11111111111

08 21 520·UFOP NEXA MINERAIS

000.085.7<0 2711112024

000.035.<3 I 27/1 1/202-4

000.0<1.198 2711112024

000.035.490 28/11/2024

0411212024

000.035.4)0 27/1 112024

000.035.566 03/1212024

GORCEIX-
MATERIAL DE CONSUMO NACIONAL

Nome Favorocldo

Hettab Equipamentos para laboratórios EIRELI

lceltc<: ltda-EPP

50 UNO. CAOlNHO 0E FUSÃO EM PORCELAHA FORMA MÉillA 100Ml • ALTURA 55MM;
5 UNO. ESPÁTULA CANELETA EM AÇO INOX 10 CM

5 UNO. BALÃO VOLUMÉTRICO ROLHA OE PLÁSTICO • 5 Ml;
BALÃO VOLUMÉTRICO ROlHA OE PLÁSTICO· l O Ml;
VOlUMÉTRICO ROlHA OE PLÁSTICO • 25 Ml.;
VOliJMETRJCO ROlHA 0E PLASTICO • 50 Ml.;

VOlUMÉTRICO ROlHA DE PLÁSTICO· 100 ML;
VOLUMÉTRICO ROLHA DE PLÁSTICO· 200 ML;
VOLUMtfRICO ROLHA 0E PlÁSnCO • 250 Ml..:
VOlUMÉTRICO ROlHA OE PLÁSTICO • 500 Ml.;
VOlUMÉTRICO ROlHA OE PLÁSTICO • 1000 ML:
VIDRO GRAO. FORMA BAIXA GRIFFitl · 150 Ml

5 uuo.
S UNO. BALÃO

5 UNO. BALÃO
5 UNO. BALÃO

5 UNO. BALÃO
5 UNO. BALÃO
S UNO. BALÃO

5 UNO. BALÃO
10 UNO. 8ECKER OE

80 UNO. CAOlHHO 0E PORCELANA COM TAMPA (FORMA MÉOI•l· 50ML; 50 UNO.
BioSan Comércio de Produtos Para l aboratórios Efrell CADINHO DE PORCELANA COM TAMPA (FORMA ALTA)· 50ML: 10 UNO. 8EQUER

lcelte< Ltda·EPP

Ma~ ter C~tihca Coméi'do de Produtos para
Laboratôr5o Ltda

lceltec ltda-EPP

lcettee Ltda·EPP

GRADUADO VIDRO BORO 3.3 100 Ml

5 UNO. VIDRO OE RELÓGIO LAPIDADOS • 200 MM:
15 UNO. BASTÃO DE VIDRO- 06x 300mm

5 UNO. ESPÁTULA COLHER OE METAL 15 CM:

2 UNO. 2 PARES OE LUVAS TÉRMICA;
UNO. PINÇAPARA CAOlNHO 15 CM EM AÇO INOX;
OXIDO DE NIQUEL 111 f)CO) PURX • IDO G
ERLENMt:YER 250 M1. GRD BOCA LARGA BORO 3.)

10 U .. O. BEQUE R OE VIDRO GRAD. FORMA BAIXA GRIFFIN • 250 Ml.;
5 UNO. SEQUER OE VIDRO GRAO. FORA BAIXA GRIFFIN • IOflOML:
15 UUO. ERLENMEl'ER 80CA LARGA · 250 Ml;
UNO. FUtiiL ANALÍTICO RAIADO HASTE lONGA IOIAMETRO 75/.'MI

10 UNO. BEQUER DE VIDRO GRAO. FORMA BAIXA GRIFFIH • SOOML

( ....(;J ~é v 1 G'l e
Adn.tna ~. Rftende GGme.

Superv..,.
SetordoP~

OEPEC
Fund&~ Gorteor

2 UNO.
5 UNO.

10

1.<38.70 t,-4)8 ,70

1.139.20 1.139,20

2.143.00 2.143,00

195.35 t9S,lS

-4 51,95

92,38 92,)8

6 .706,S2

Fundação

GORCEIX
MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTO NACIONAL

00092-Material Permanente e Equipamento Nacional

1.2.01-NF Material

+M·h'' ·H·''·*'·Mi'~h'·.i4·'N Nome F avorecfdo

000.059.218 28/1112024 Prolab Materiais Para Laboratórios Ltda

Histórico

1 UND. ESTUFA ANALOGICAL DE ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM INTERIOR EM INOX 30
LITROS 32X31X30 CM; 1 UND.
FORNO MUFLA 16 LTS TEMPERATURA MAXIMA 1200C

~~0n Q/.J-
Adnana ~~; Resende Gomes

SupetviiOIII
Setor de ProJ8~

DEP~C
Fu•ltloyc.u GOtce•x

7.695,04 7.695,00

7.695,00

08.21 .520-UFOP NEXA MINERAIS

00072·0utros Gastos

1.2.01 -NF Material

+@lfiij!<.++·fflhéfh·'MN
004158 21 /5/2024

123073 221512024

011205 27/6/2024

013276 27/ 5/ 2024

176730 28/5/2024

507396 13/ 6/ 2024

Fundação

GORCEIX
OUTROS GASTOS

Nome Favorecido Histórico

Coop. de Cons dos Moradores da Reg. dos Inconfidentes NF n• 004158 Coop. de Cons dos Moradores da Reg. dos Inconfidentes Ltda- Venc
Ltda 21 /05/2024

Comercial Uno Ltda.

Bazar Faria Ltda

Dutral Comércio de Artigos Laboratoriais Ltda

Panamericana Suprimentos Para Informática Ltda

Port Distribuidora de Informática e Papelaria ltda

CF n• 123073 Comercial Uno Ltda.- Venc 21 / 05/ 2024

NF n• 01 1205 Bazar Faria Ltda· Venc 26/06/2024

Acerto adiantamento concedido a Dutral Comércio de Artigos Laboratoriais Ltda em
17/051202•- NF n• 013276 Ki t Escovas

NF n• 176730 Panamericana Suprimentos Para Informática Ltda- Venc 28/ 05/2024

NF n• 005073931 Port Distribuidora de Informática e Papelaria ltda- Venc 13/ 06/ 2024

mr.J f; v, rJ_Q_
Adnana u-.,_ R....- aome.
s~

SetordeP~
OEPEC

F'" roct;,.ou GOl'.:..: IX

318,14 318,14

330,17 330, 17
____.

215,00 215,00

280,00 280,00

324,29 324 ,29

528,86 528,86

1.996,46

Fundação

GORCEIX
SERVIÇOS DE TERCEIROS

08.21.520-UFOP NEXA MINERAIS 3.240,00

00057-Serviços de Terceiros

1.2.12-NF Serviço · P Juridica/P.Fisica

M.d@!.MI.Mhfh.!§,jf.i Nome Favorecido

202403 11 /912024 WR Empreendimentos Ltda

Histórico

NF n• 202400003 WR Empreendimentos Ltda· Venc 11 /09/2024(0ptante pelo simples
desde 01/01/2017

/1.7] e 5 e b rk
Ad1111na oe-~• Resende GomeS

Su~
Setor do Pro~

OEP>:C
fu1•1cio<,.ou GOI'~IX

3.240,00 3.240,00

3.240,00

Fundação

GORCEIX
BOLSA DE PESQUISA

08.21 .520-UFOP NEXA MINERAIS 10.000,00

000 12-Bolsa de Pesquisa

Nome Favorecido

298419 9/1/2024 Victor de Andrade Alvarenga Oliveira

299020 9 /212024 Victor de Andrade Alvarenga Oliveira

299352 8/312024 Victor de Andrade Alvarenga Oliveira

299779 12/ 4/ 2024 Victor de Andrade Alvarenga Oliveira

300491 1315/2024 Victor de Andrade Alvarenga Oliveira

Histórico

Pagamento de Adicional Variável -docente Prest. de Serviço para Victor de Alvarenga
Oliveira relativo ao periodo de dezembro 2023·1 • parcela CEPE 0080/2022 Processo
UFOP 23109.00959012023·28

Pagamento de Adicional Variável-docente Prest. de Serviço para Victor de Alvarenga
Oliveira relativo ao periodo de Janeiro 2024·2 • parcela CEPE 0080/2022 Processo
UFOP 23109.009590/2023·28

Pagamento de Adicional Variável-docente Prest. de Serviço para Victor de Alvarenga
Oliveira relativo ao periodo de Fevereiro 2024· 3 • parcela CEPE 0080/2022 Processo
UFOP 23109.009590/2023·28

Pagamento de Adicional Variável -docente Prest. de Serviço para Victor de Alvarenga
Oliveira relativo ao periodo de Março 2024·4 • parcela CEPE 008012022 Processo
UFOP 23109.00959012023·28

Pagamento de Adicional Variável-docente Prest. de Serviço para Victor de Alvarenga
Oliveira relativo ao periodo de Abril 2024-5 • parcela CEPE 0080/2022 Processo UFOP
23109.009590/2023·28

tfiiJeVJ #
Adnana de Fltima RetendO Gomes

Superv.ata
Setor de Proj8tOaJCornpfa

DEP~C
Func.a\Mv (;.()(cetx

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

~--

2.000,00 2.000,00

L_ 10.000,00

08.21.520-UFOP NEXA MINERAIS

00009-Bolsa de Extensão

1. 2.46-Bolsa Professor Tributável

+M·N'··'4·''·*'·Mdi'i'··'4·''·1 Nome Favorecido

298416 10/1/2024 Denilson Pereira de Melo

298417 10/1/2024 Sidney Cardoso Araújo

298418 10/1/2024 Heitor Vieira Dãmaso

299019 14/2/2024 Sidney Cardoso Araújo

299021 14/212024 Denilson Pereira de Melo

Fundação

GORCEIX
BOLSA DE EXTENSÃO

Histórico

Pagamento de Adicional Variável-bolsa de extensão prest serviço para Denilson

Pereira de Melo relativo ao período de dezembro 2023-1 • parcela CEPE 008012022
Processo UFOP 2310900008012022-12

Pagamento de Adicional Variável -bolsa de extensão Prest. de Serviço para Sidney

Cardoso Araújo relativo ao período de dezembro 2023-1 • parcela CEPE 0080/ 2022

Processo UFOP 23109.009590/ 2023-28

Pagamento de Adicional Variável-bolsa de extensão Prest. de Serviço para Heitor
Vieira Dâmaso relativo ao período de dezembro 2023-1 • parcela CEPE 0080/2022

Processo UFOP 23109.009590/2023-28

Pagamento de Adicional Variável-bolsa de extensão Prest. de Serviço para Sidney
Cardoso Araújo relativo ao período de Janeiro 2024--2 • parcela CEPE 008012022

Processo UFOP 23109.00959012023-28

Pagamento de Adicional Variável-bolsa de extensão prest serviço para Denilson

Pereira de Melo relativo ao período de Janeiro 2024-2 • parcela CEPE 0080/2022
Processo UFOP 2310900959012023-28

r;iilJe n rP-
Adrian• de Fatima Ruude ao.
S~

SetordeP~
DEPEC

F und&çio Gon::ecx

650,00 650,00

650,00 650,00

700,00 700,00

650,00 650,00

650,00 650,00

3.300,00

Fundação

GORCEIX
RESSARCIMENTO DA UFOP

08.21.520-UFOP NEXA MINERAIS

00208-Ressarcimento da UFOP

4. 1.03-Transferência de Recursos- Diminui a Receita-Passivo

Nome Favorecido Histórico

001834 4/12/2024 Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP
GRU ref. a ressarcimento UFOP, referente ao Projeto UFOP/ NEXA MINERAIS
Processo UFOP 23109.009590/ 2023-28.

5.869,56 5.869,56

5.869,56

Fundação

GORCEIX
Detalhes Valores Orçados x Despesas(R$) - Projetos

08.21. 520·UFOP NEXA MINERAIS

00062·Taxa Administração de Convênios (Despesas Operacionais)

4.1.03-Transferência de Recursos · Diminui a Receita-Passivo

Nome Favorecido

001748 221112024 Banco do Brasil S/ A

Historico

Transf. cta. 82.600·6 p/ 80.250·6 ref. taxa administração, s/ NF 7112 da Nexa
Recursos Minerais SI A.

%errM-
Adnena ~~Gomes
s~

Setor de Pro~
OEPEC

Fundaçc;v GOtceiX

5.000,00 5.000,00

5.000,00

À

Rua Carlos Walter Marinho Campos, 57
Vila ltacolomy. Ouro Preto . MG. 35400-000

+ 55 3 1 3559 7100
www.gorceix.org.br Fundação

gorceix@gorceix.org.br GORCEIX

Universidade Federal de Ouro Preto- UFOP,

TERMO DE COMPROMISSO

Pelo presente instrumento, a FUNDAÇÃO GORCEIX, entidade jurídica de

direito privado, sem fins lucrativos e de assistência social, com sede à Rua Carlos Walter

Marinho Campos, n° 57, Vila Itacolomy, em Ouro Preto /MG, inscrita no CNPJ sob o n°

23.063.118/0001-64, compromete, Conforme Art. 4°, §3° da Portaria Interministerial

MP/MF/CGU n° 424, a manter os documentos relacionados ao Convênio intitulado

"ENSAIOS DE REMOÇÃO DE CHUMBO DE RESÍDUO DA LIXIVIAÇÃO EM

AUTOCLAVE", pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data em que for aprovada a

Prestação de Contas.

Ouro Preto, 19 de dezembro de 2024.

&~,
Prof. Reinaldo Otávio Alves de Brito Pinheiro

Superintendente
Fundação Gorceix